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ВВЕДЕНИЕ

Любое помутнение хрусталика называется катарактой (Копаева В.Г., 2008).

Основным методом хирургического лечения катаракты является операция

факоэмульсификации с имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ). В

настоящее время выполнение операций по поводу катаракты проводится не

только с целью улучшения зрения, но также для повышения качества жизни

пациентов. Ключевую роль в достижении желаемых зрительных результатов

после операции играет качество ИОЛ.

Известно, что экстракция естественного хрусталика с или без имплантации

ИОЛ приводит к потере аккомодационной способности глаза. В практике

офтальмохирургов наиболее часто имплантируемыми были и остаются

монофокальные модели ИОЛ, обеспечивающие высокие зрительные результаты

на одной дистанции – дальней или ближней, в зависимости от предполагаемого

сфероэквивалента. После имплантации монофокальных ИОЛ пациенты отмечали

необходимость применения коррекции: для близи – в 78,4 %, для дали – в 53,8 %

случаев (Nijkamp M., 2004).

Современной тенденцией, тесно связанной с повышением

требовательности пациентов к остроте зрения не только вдаль, но и вблизи, и на

промежуточном расстоянии стало использование мультифокальных ИОЛ

(МИОЛ).

МИОЛ используют принцип одновременного зрения, когда свет

распределяется на две или более фокусные точки для расширения диапазона

зрения. При этом подобное перераспределение световой энергии снижает

пространственную контрастную чувствительность (ПКЧ) и увеличивает

вероятность развития у пациентов субъективных негативных оптических

феноменов в послеоперационном периоде. Чаще всего данная симптоматика

выражена слабо и во многих случаях имеет тенденцию к уменьшению или даже

полному исчезновению с течением времени (Малюгин Б.Э., 2017, Першин К.Б.,

Коновалов М.Е., 2019).
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Современные ИОЛ обеспечивают существенное снижение очковой

зависимости после катарактальной хирургии (Rosen E., 2016; Salerno L., 2017).

Бифокальные ИОЛ перераспределяют свет между двумя фокусами (дальним и

ближним) с аддидацией для близи от +1,5 до +3,0 дптр. Накопленный

клинический материал подтвердил возможность улучшения некорригированной

остроты зрения (НКОЗ) вблизи без снижения зрения вдаль после имплантации

бифокальных ИОЛ в сравнении с монофокальными (Medeiros A., 2017; Vilar C.,

2017). Также установлено, что степень очковой независимости в случае с

мультифокальными ИОЛ выше (от 76 до 92% пациентов), чем в случае

монофокальных ИОЛ (от 8 до 12% пациентов) (Ruiz-Mesa R., 2018).

В период с 2012 года по 2016 год в клиническую практику вошли ряд

моделей дифракционных трифокальных ИОЛ, способных распределить световой

поток по трем различным фокусам. Данная технология отличается у различных

производителей ИОЛ. Так, модель AT LISA tri 839 MP (Carl Zeiss Meditec, Йена,

Германия) имеет дополнительный фокус на промежуточном расстоянии 80 см, а

модель AcrySof

IQ PanOptix (Alcon Laboratories, Inc., США) обеспечивает

фокусировку на промежуточной дистанции 60 см от глаза.

По сравнению с трифокальными, бифокальные ИОЛ менее требовательны к

диаметру зрачка и имеют лучшие показатели контрастной чувствительности,

однако генерируют ореолы и засветы и уступают по остроте зрения (ОЗ) на

промежуточных расстояниях (Беликова Е.И., 2018; Бойко Э.В., 2018; Brito P.,

2015).

В сравнительных исследованиях различных моделей трифокальных ИОЛ

основным оценочным критерием является измерение ОЗ, которое необходимо

проводить на нескольких дистанциях. Точная оценка ОЗ вблизи, вдали и на

промежуточной дистанции необходима как для контроля процесса

восстановления зрительных функций у пациентов после интраокулярной

коррекции, так и для сравнительной оценки качества имплантированных МИОЛ.

Известен факт пониженной точности оценок ОЗ с применением буквенных

оптотипов, поскольку их распознавание зависит от многих факторов: характера
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асимметрии букв, различий в пропорциях, общей формы размытых пятен на

пределе разрешения, возможности запоминания фрагментов таблицы и ряда

других (Anderson R., Thibos L., 1999). Теоретически идеальными оптотипами для

оценки ОЗ являются решетки – стимулы с синусоидальным профилем

чередования яркости, которые могут быть охарактеризованы одним параметром –

пространственной частотой. При использовании зрительных стимулов разного

типа оценивается функционирование различных нейронных структур, что

необходимо учитывать при анализе результатов. В связи с этим существенный

интерес представляют относительно простые стимулы, являющиеся

промежуточными между синусоидальными решетками и стимулами сложной

формы, например, двух-градационные решетки с небольшим числом периодов и

близкие к ним стимулы в виде стилизованной буквы Е в четырех ориентациях.

Оптотипы должны быть легко тиражируемыми полиграфическими методами в

виде таблиц и хорошо воспроизводимыми на экране монитора без

необходимости его калибровки (Рожкова Г.И., 2012).

Таким образом, в настоящее время наблюдается все более широкое

внедрение мультифокальной оптики в офтальмологическую практику при

одновременном возрастании требовательности пациентов к качеству зрения без

очков во всем диапазоне дистанций наблюдения. Это привело к существенному

увеличению разнообразия предлагаемых МИОЛ за счет варьирования их

параметров, материалов, способов специальной обработки. В связи с этим все

более актуальной становится проблема сравнительной экспертной оценки

качества и особенностей МИОЛ по функциональным показателям зрения после

их имплантации, что необходимо для оптимального выбора МИОЛ в конкретных

случаях. На сегодняшний день единой методики проведения такой экспертной

оценки не существует. Очевидно, что эта методика должна быть комплексной,

включающей как оценку объективных показателей зрения при разных

дистанциях наблюдения, так и данные субъективной удовлетворенности

пациентов результатами операции. Актуальность вопроса послужила основанием

к выбору цели исследования.
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Цель исследования

Разработать и клинически обосновать новый метод оценки зрительных

функций у пациентов после факоэмульсификации катаракты и имплантации

мультифокальных интраокулярных линз.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ существующих методов (табличных и

компьютерных) и материалов (различных оптотипов) оценки остроты зрения и

разработать модифицированный небуквенный оптотип, обеспечивающий

большую точность измерения остроты зрения и теоретически обосновать

целесообразность его применения.

2. Разработать методику измерения остроты зрения с применением

тестовой интерактивной компьютерной программы для оценки остроты зрения на

нескольких дистанциях (вдали, вблизи и на промежуточном расстоянии) у

пациентов с мультифокальными интраокулярными линзами на основе нового

небуквенного оптотипа.

3. Изучить клинико-функциональные результаты исследования остроты

зрения с использованием различных методов и материалов, пространственной

контрастной чувствительности в условиях вариабельной освещенности и

сфероэквивалентов здоровых эмметропов с сохранной аккомодацией.

4. Сравнить клинико-функциональные результаты исследования остроты

зрения с использованием различных методов и материалов, а также

пространственной контрастной чувствительности в условиях вариабельной

освещенности, сфероэквивалента и субъективной удовлетворенности у

пациентов с имплантированными мультифокальными интраокулярными линзами

различных конструкций.

5. Провести сравнительный анализ различных методов (табличных и

нового компьютерного) и материалов (трех небуквенных оптотипов) для оценки

остроты зрения после имплантации различных типов мультифокальных

интраокулярных линз.
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Научная новизна работы

1. Впервые разработан и клинически обоснован метод оценки остроты

зрения с использованием тестовой интерактивной компьютерной программы,

основанный на оригинальном небуквенном оптотипе – «квартете» 3-полосных

стимулов в четырех ориентациях – у здоровых людей и пациентов после

мультифокальной коррекции.

2. Впервые проведены сравнительные клинические исследования остроты

зрения с использованием разработанной программы, пространственной

контрастной чувствительности, сфероэквивалента и субъективной

удовлетворенности качеством зрения у пациентов после имплантации

мультифокальных интраокулярных линз различных конструкций. Выявлено, что

лучшие показатели остроты зрения и пространственной контрастной

чувствительности достигаются после имплантации трифокальной

интраокулярной линзы с фокусом на промежуточной дистанции 60 см в

сравнении с трифокальной интраокулярной линзой с фокусом на 80 см и

бифокальной линзой. Установлено, что показатели субъективной оценки качества

зрения выше в группах трифокальных линз в сравнении с линзами, снабженными

бифокальной оптикой.

3. Впервые проведен сравнительный анализ точности оценки остроты

зрения в клинике после коррекции мультифокальными интраокулярными

линзами с использованием различных методов (табличных и компьютерных) и

материалов (различных оптотипов), показавший, что современный способ

экспертной проверки остроты зрения с помощью интерактивной компьютерной

программы на основе оптотипа – «квартета» 3-полосных стимулов в четырех

ориентациях превосходит существующие методы по точности, достоверности и

скорости.

Практическая значимость

1. Впервые разработанный способ позволяет проводить точное измерение

остроты зрения на нескольких дистанциях (вдали, вблизи и на промежуточном

расстоянии) и получать достоверные и воспроизводимые результаты. Метод
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может быть рекомендован для широкого использования в клинической практике

и для проведения научных исследований.

2. Разработанный метод экспертной оценки остроты зрения с применением

нового оптотипа – «квартета» трехполосных стимулов в четырех ориентациях

позволяет повысить точность и сократить время обследования пациентов в

среднем в 1,5-2 раза в сравнении с прототипом – модифицированными

3-полосными стимулами.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанный новый метод оценки остроты зрения после имплантации

мультифокальных интраокулярных линз, заключающийся в предъявлении

тестовых стимулов в случайном порядке по одному на разных дистанциях с

использованием интерактивной компьютерной программы для ЭВМ и «квартета»

3-полосных оптотипов в четырех ориентациях, позволяет повысить точность и

достоверность измерения остроты зрения, сократить время обследования и дать

сравнительную оценку качеству имплантированных интраокулярных линз.

2. Имплантация трифокальных интраокулярных линз различных

конструкций при факоэмульсификации обеспечивает лучшие показатели

зрительных функций в сравнении с бифокальными у пациентов с катарактой,

пресбиопией или аномалиями рефракции (гиперметропией, миопией).

Внедрение результатов работы в практику

Разработанный новый метод оценки остроты зрения на различных

дистанциях с использованием интерактивной компьютерной программы на

основе «трех небуквенных оптотипов», включая оригинальную авторскую

разработку – «квартет» трехполосных модифицированных стимулов в четырех

ориентациях для диагностики пациентов после факоэмульсификации и

имплантации мультифокальных интраокулярных линз внедрен и применяется в

клинической практике головной организации и филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Разработанные оптотипы используются также в Государственном научном

центре РФ Института медико-биологических проблем (ИМБП) РАН и Институте
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проблем передачи информации им. А.А. Харкевича (ИППИ РАН) при

выполнении проектов, связанных с необходимостью точного измерения остроты

зрения у участников психофизиологических экспериментов и с мониторингом

остроты зрения у лиц, работающих в экстремальных условиях.

Результаты и основные положения работы включены в программу

теоретических и практических занятий на циклах тематического

усовершенствования врачей и обучения ординаторов в Институте непрерывного

профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы были представлены на

X Всероссийской научной конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

офтальмологии» (Москва, 2015) (1-е место за стендовый доклад),

16-м, 17-м, 18-м, 21-м Всероссийских конгрессах катарактальных и

рефракционных хирургов с международным участием «Современные технологии

катарактальной и рефракционной хирургии» (Москва, 2015, 2016, 2017 и 2019

гг.), XII Всероссийской научной конференции молодых ученых «Актуальные

проблемы офтальмологии» в рамках научно-практической конференции

«Федоровские чтения» (Москва, 2017), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Лазерная интраокулярная и

рефракционная хирургия» (Санкт-Петербург, 2019), Всероссийской конференции

«Катаракта онлайн-2020», XII Съезде Общества Офтальмологов России (Москва,

2020), Международных конгрессах катарактальных и рефракционных хирургов:

ECSRS (Amsterdam, 2020), Refractiv‘ News Congress (Nice, 2016 и 2017, Monaco,

2019).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 6 печатных работ, 2 из них в

журналах, рекомендованных ВАК РФ. По теме диссертационной работы получен

патент РФ на изобретение № 2727873 от 22 января 2020 г.
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Структура и объѐм диссертации

Диссертация изложена на 217 страницах машинописного текста, включая

34 таблицы и 25 рисунков. Работа состоит из введения, 4 глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и приложения.

Список литературы содержит 205 источников и включает 50 отечественных и

155 иностранных публикаций.

Диссертационная работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России под

руководством заместителя генерального директора по научной работе, доктора

медицинских наук, профессора Малюгина Бориса Эдуардовича.

Разработка, модификация и внедрение в ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фѐдорова» нового, точного и

достоверного метода оценки остроты зрения с использованием интерактивной

компьютерной программы на основе точного измерения порогов с небуквенными

оптотипами выполнены совместно с лабораторией № 11 «Зрительные системы»

Института проблем передачи информации им. А.А. Харкевича РАН, Москва, при

ведущем участии главного научного сотрудника, доктора биологических наук,

профессора Рожковой Галины Ивановны и научного сотрудника Белокопытова

Александра Викторовича.

Клиническая часть работы, включающая отбор, обследование, проведение

оперативного вмешательства и послеоперационное наблюдение пациентов

проводилась в отделе трансплантационной и оптико-реконструктивной хирургии

переднего отрезка глазного яблока ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фѐдорова» Минздрава России, при непосредственном

участии д.м.н., профессора Малюгина Бориса Эдуардовича и к.м.н. Соболева

Николая Петровича.

Диссертант самостоятельно выполнила комплексное обследование

пациентов после факоэмульсификации с имплантацией мультифокальных

интраокулярных линз, наблюдение за больными после операции в динамике.

Ассистировала на большинстве оперативных вмешательств. Провела анализ и
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статистическую обработку полученных результатов. Подготовила печатные

работы по результатам исследования к публикации в журналах и сборниках,

представляла полученные результаты на всероссийских и международных

конференциях.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Цель данной главы – проанализировать существующие методы (табличные

и компьютерные), системы измерения и материалы (различные оптотипы) для

оценки остроты зрения, выявить их преимущества и недостатки.

Для достижения указанной цели необходимо было изучить

соответствующую отечественную и зарубежную литературу.

1.1. Оценка остроты зрения: история и современные тенденции

Острота зрения (Visus или Vis) - способность глаза различать две точки

раздельно при минимальном расстоянии между ними, которая зависит от

особенностей строения оптической системы и световоспринимающего аппарата

глаза [10, 18, 49].

Условно принято считать, что человек с остротой зрения 1,0 способен

различать мелкие детали наблюдаемых предметов, если угловое расстояние

между ними равно одной угловой минуте (1/60 градуса). При расстоянии

5 метров это соответствует 1,45 миллиметра. Измеряется острота зрения (ОЗ) в

относительных единицах.

Измерение ОЗ является важной частью стандартного офтальмологического

обследования и составным элементом клинических и научных исследований для

оценки глазной патологии, начиная от постановки диагноза и заканчивая

мониторингом показателей после хирургических вмешательств [119, 152]. Также

данные ОЗ необходимы при оценке прогрессирования офтальмологических

заболеваний; определении возможности управлять транспортными средствами и

при выборе определенных профессий.

Оценка ОЗ требует определенного правила окончания процедуры, и в

литературе описываются разные алгоритмы поиска порогового значения.

Например, в работе Shamir R.R. 2016 года [175] в качестве самых часто

используемых перечисляются следующие: 1) учитывается последняя строка,
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которую испытуемый называет без ошибок; 2) учитывается последняя строка, в

которой испытуемый может назвать все оптотипы, кроме одного; 3) учитывается

последняя строка, в которой испытуемый может распознать не менее половины

оптотипов (50% и более); 4) алгоритм, при котором каждый распознанный

стимул вносит вклад в итоговое значение измеряемой ОЗ (впервые введенный в

практику в работе Bailey I.L и Lovie J.E. (Иэн Бейли и Джен Лоуви-Китчин) в

1976 году [62]. Выбранный алгоритм существенно влияет на получаемые

значения, что важно учитывать при анализе и интерпретации данных.

1.1.1. Единицы измерения остроты зрения

Основы измерения ОЗ были заложены в середине XIX в. Ф. Дондерсом [38,

87, 152]. По его мнению, ОЗ обследуемого человека нужно было сравнивать с

условным стандартным глазом. Ученый предложил считать, что стандартный

глаз должен обеспечивать возможность узнавания букв, высота которых

соответствует 5 угловым мин. В стандартизированных буквах толщина линий

составляет одну минуту. Для количественной оценки зрения обследуемого

пациента полагалось определять коэффициент увеличения линейных размеров


[…]

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Рисунок 11 - Первые таблицы для проверки остроты зрения, использующие

принципы стандартизации (XIX век, 1843 г., Германия, Darmstadt, автор –

Kuechler). Таблицы и оптотипы для измерения остроты зрения на дальней

дистанции.

Рисунок 12 - Таблица для проверки остроты зрения у неграмотных пациентов

(Taylor, H.R., 1978 г.)
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Рисунок 13 - Таблица ETDRS (LogMAR) для исследования остроты зрения на

дистанции 4 м с оптотипами на русском языке (Modified «ETRDS» for

European-Wide Use)
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Рисунок 14 - Таблица ETDRS для исследования ОЗ вблизи (33 см) и на

промежуточной дистанции (66 см) с оптотипами, общими для латинского и

русского алфавитов с указанием значений остроты зрения в LogMAR и

десятичной шкале (Modified «ETRDS» for European-Wide Use)
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Рисунок 15 - Таблица конвертации (Visual Acuity Conversion Chart)
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Рисунок 16 - Краткий вариант таблицы ETDRS – reduced LogMAR (RLM),

предложенный D. Rosser и соавт. (2001 г.)

Рисунок 17 - Стандартизированная таблица Раднера для проверки остроты зрения

вблизи (1998 г.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Критерии отбора пациентов на мультифокальную коррекцию

Исходя из данных литературных источников и собственного опыта работы,

были сформулированы критерии отбора пациентов на мультифокальную

коррекцию.

С учѐтом особенностей конструкций мультифокальных ИОЛ и течения

послеоперационного периода выработались психологические критерии отбора

пациентов на мультифокальную коррекцию.

Кандидатами для мультифокальной коррекции следует считать:

1.пациентов, выражающих желание уменьшить свою зависимость от очков

или избавиться от очковой коррекции;

2.пациентов с двусторонней катарактой, которым показана билатеральная

имплантация интраокулярных линз;

3.пациентов с пресбиопией;

4.пациентов с аномалиями рефракции (гиперметропией, миопией) средних

и высоких степеней;

5.пациентов, активно пользующихся современными портативными

устройствами (ноутбуками, гаджетами, планшетами), работающих пациентов,

нуждающихся в высокой остроте зрения на различных дистанциях (вдали, вблизи

и на промежуточном расстоянии) в связи с соответствующими профессиями;

6.пациентов с наличием физиологического астигматизма, не

превышающего 0,5 дптр (если величина астигматизма составляет более 0,5 дптр,

пациенту следует рекомендовать имплантацию торической интраокулярной

линзы);

7.позитивно настроенных пациентов;

8.пациентов, понимающих невозможность получения гарантированного

результата после мультифокальной коррекции и небольшую вероятность

минимального применения очковой коррекции для какой-либо дистанции в

послеоперационном периоде; готовых спокойно «пройти» период
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нейроадаптации (как правило, до 6-7 месяцев после операции) с возможностью

проявления световых феноменов различной степени выраженности.

В то же время мультифокальная коррекция противопоказана следующей

категории людей:

1.пациентам с нереальными ожиданиями и завышенными требованиями,

касающимися улучшения остроты зрения;

2.лицам, которым в силу своей профессии необходимо было проводить

длительное время за рулем автомобиля в ночное время суток (водителям,

пилотам);

3.лицам, которых полностью устраивало ношение очков, не ставящим

перед собой задачу «избавления» от очковой коррекции в послеоперационном

периоде;

4.лицам, главной задачей которых в послеоперационном периоде является

максимальная острота зрения на определенной дистанции (в данном случае

следует выбрать метод монофокальной коррекции);

Противопоказаниями к мультифокальной коррекции по медицинским

аспектам (до операции) считаются следующие ситуации:

1.ожидаемый послеоперационный роговичный астигматизм более 1,0 дптр.

Таким пациентам рекомендуется имплантация торических ИОЛ;

2.высокие аметропии, требующие имплантации ИОЛ оптической силы,

выходящей за пределы выпускаемой диоптрийной линейки исследуемых линз;

3.существовавшая ранее серьезная патология органа зрения (например,

возрастная макулодистрофия, заболевания роговицы и пр.).

Относительные противопоказания:

1.ранее перенесенные кераторефракционные операции (радиальная

кератотомия, ФРК, ЛАСИК);

2.наличие монофокальной ИОЛ в парном глазу;

3.опасность ненадежной фиксации мультифокальной линзы по причине

слабости связочно-капсулярного аппарата или другой патологии органа зрения;
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4.отдельного внимания заслуживают пациенты с миопией слабой степени

до операции, поскольку они имеют изначально высокую некорригированную

остроту зрения вблизи, и для хирурга будет достаточно сложно превзойти

ожидания данной категории людей;

5. возраст пациентов более 80 лет (по причине большой вероятности

развития возрастной макулярной дегенерации и возможным затруднением

нейроадаптации);

6. наличие ригидного зрачка или мидриаза;

7. наличие у пациентов лабильного психотипа или энцефалопатии.

Интраоперационные противопоказания:

1.разрыв/надрыв капсулы хрусталика. Если нарушена целостность

капсульного мешка, необходимо отказаться от имплантации мультифокальной

ИОЛ;

2.травма зрачка;

3.повреждение цинновых связок;

4.разрыв/надрыв капсулорексиса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Анкетирование пациентов (Visual Function test – 14 (VF-14)

VF-14 состоит из 14 основных вопросов, охватывающих широкий спектр

действий, непосредственно связанных с качеством зрения, с которыми человек

повседневно сталкивается в течение своей активной жизни.

Анкета

1

1

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), читая мелкий шрифт,

такой как на наклейках флаконов с лекарственными препаратами, в

телефонных книгах, на этикетках продовольственных товаров?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

3

2
Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), читая газеты или книги?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

4
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности
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5

3

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), читая крупный книжный

или газетный шрифт или цифры на телефонном аппарате?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

6
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

7

4

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), в узнавании людей, когда

они находятся на близком расстоянии от вас?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

8
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

9

5

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), различать дверные

пороги, ступеньки лестниц или обочины тротуаров?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.
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□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

6

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при чтении дорожных и

уличных знаков или вывесок на магазинах?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

7

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при выполнении мелкой

ручной работы типа шитья, вязания, вязания крючком или плотницких работ

(резьбы по дереву), часовых, ювелирных работ?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

8

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при подписывании

товарных чеков или заполнении бланков и анкет?
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□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

9

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), при игре в игры, такие как

лото, домино, карты?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

1
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

1

10

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), участвуя в спортивных

состязаниях типа боулинг, гандбол, теннис/настольный теннис или гольф

(охота, рыбалка)?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные
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□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

11
Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), в приготовлении пищи?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

12

Имеете ли вы какие-либо затруднения (без очков), во время просмотра

телевизора?

□ Да

□ Нет

□ Не подходит

2
Если вы ответили ―Да‖, оцените, насколько выраженные затруднения вы

испытываете в настоящее время.

□ 1. Незначительные

□ 2. Умеренные

□ 3. Выраженные

□ 4. Не способен выполнять данный вид деятельности

2

13
Водите ли вы в настоящее время автомобиль?

□ Да (переходите к пункту 14)

□ Нет (переходите к пункту 16)
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2

14

Насколько выраженные затруднения из-за вашего зрения вы испытываете во

время вождения автомобиля в светлое время суток?

□ 1. Никаких затруднений не испытываю

□ 2. Незначительные

□ 3. Умеренные

□ 4. Выраженные

2

15

Насколько выраженные затруднения из-за вашего зрения вы испытываете во

время вождения автомобиля в тѐмное время суток?

□ 1. Никаких затруднений не испытываю

□ 2. Незначительные

□ 3. Умеренные

□ 4. Выраженные

2

16
Водили ли вы когда-нибудь автомобиль?

□ Да (переходите к пункту 17.)

□ Нет (остановитесь заполнять анкету, вы закончили)

2

17
Как давно вы вынуждены были прекратить водить автомобиль?

□ Менее 6 месяцев тому назад

□ 6-12 месяцев тому назад

□ Более 12 месяцев тому назад

3

18
Укажите причины, из-за которых вы прекратили водить автомобиль?

□ Зрение

□ Другие заболевания

□ Другие причины