ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Фоминой Ольги Владимировны "Новый метод оценки зрительных функций после имплантации мультифокальных интраокулярных линз", представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений. Исследование посвящено разработке нового объективного метода стандартизированной оценки остроты зрения на различных дистанциях у пациентов с мультифокальными интраокулярными линзами с применением тестовой интерактивной компьютерной программы на основе точного измерения порогов с небуквенными опто типами – «квартете» трехполосных стимулов в четырех ориентациях.

В автореферате автор обосновал выбор темы, отразил научную новизну полученных результатов.

Структура и содержание диссертации. Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы содержит 205 источников. Работа дополнена 3 приложениями, включающими иллюстрации первых в истории и существующих в настоящее время таблиц и опто типов для проверки остроты зрения, критерии отбора пациентов на мультифокальную коррекцию и детальную анкету-опросник больных после операции. Диссертация изложена на 218 страницах машинописного текста, включая 34 таблицы и 25 рисунков.

Приведены данные оценки клинико-функциональных результатов обследования 30 глаз здоровых эметропов с сохранной аккомодацией, а также диагностики и оперативного лечения 90 пациентов (90 глаз) после

факоэмульсификации с имплантацией различных моделей мультифокальных интраокулярных линз. Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Научная новизна и практическая значимость. Автором впервые разработан и клинически обоснован метод оценки остроты зрения с использованием тестовой интерактивной компьютерной программы, основанный на оригинальных небуквенных опто типах – «квартете» 3-полосных стимулов в четырех ориентациях – у здоровых людей и пациентов после мультифокальной коррекции.

В результате проведенных сравнительных клинических исследований остроты зрения с использованием разработанной программы, пространственной контрастной чувствительности, сферозквивалента и субъективной удовлетворенности качеством зрения у пациентов после имплантации мультифокальных интраокулярных линз различных конструкций диссертантом было выявлено, что лучшие показатели остроты зрения и пространственной контрастной чувствительности достигаются после имплантации трифокальной интраокулярной линзы с фокусом на промежуточной дистанции 60 см в сравнении с трифокальной интраокулярной линзой с фокусом на 80 см и бифокальной линзой. Автором было установлено, что показатели субъективной оценки качества зрения выше в группах трифокальных линз в сравнении с линзами, снабженными бифокальной оптикой.

Проведенный сравнительный анализ точности оценки остроты зрения в клинике после коррекции мультифокальными интраокулярными линзами с использованием различных методов (табличных и компьютерных) и материалов (различных опто типов) показал, что современный способ экспертной проверки остроты зрения с помощью интерактивной

компьютерной программы на основе комплекта опто типов – «квартета» 3-полосных стимулов в четырех ориентациях – превосходит существующие методы по точности, достоверности и скорости.

Разработанный диссертантом способ позволяет проводить точное измерение остроты зрения на нескольких дистанциях (вдали, вблизи и на промежуточном расстоянии) и получать достоверные и воспроизводимые результаты. Метод может быть рекомендован для широкого использования в клинической практике и для проведения научных исследований.

Автором доказано, что разработанный метод экспертной оценки остроты зрения с применением нового опто типа – «квартета» трехполосных стимулов в четырех ориентациях позволяет повысить точность и сократить время обследования пациентов в среднем в 1,5-2 раза в сравнении с прототипом – модифицированными 3-полосными стимулами.

В заключении Фомина О.В. предложила практические рекомендации по применению разработанного метода при диагностике пациентов с любыми типами мультифокальных интраокулярных линз и по выбору определенной модели.

Обоснованность и достоверность. Работа проводилась с использованием статистического анализа. В качестве зависимых переменных рассматривались острота зрения и пространственная контрастная чувствительность. Для каждой зависимой переменной рассматривалась многофакторная дисперсионная модель с повторными измерениями с заданием взаимодействий факторов (общая линейная модель с повторными измерениями). Выбор данной модели был обусловлен тем, что средние значения и медианы незначительно отличались внутри анализируемых групп, группы в целом были однородны. Анализ проводили отдельно для каждой дистанции (дальней, ближней и промежуточной).

Для статистического анализа динамики результатов исследования сферозэквивалента у пациентов после мультифокальной коррекции

использовались непараметрические методы, поскольку распределение существенно отличалось от нормального, т.е. данные были неоднородные. Для каждого срока наблюдения проводилась сравнительная оценка трех моделей МИОЛ с помощью непараметрического дисперсионного анализа Крускала-Уоллиса. Парное сравнение исследуемых МИОЛ в каждом периоде проводилось с помощью критерия Манна-Уитни. Для оценки изменения сферозэквивалента в динамике в целом был применен непараметрический критерий Фридмана. Сравнение между собой отдельных периодов проводили с помощью критериев знаков Вилкоксона для зависимых выборок.

Сопоставимость по возрасту пациентов трех исследуемых групп оценивали с помощью дисперсионного анализа (F-теста). Для сравнительной оценки субъективной удовлетворенности применяли однофакторный дисперсионный анализ. Для сравнительного анализа дополнительного опроса пациентов касаясь степени проявления оптических феноменов использовали z-тест равенства долей.

Материалы диссертации опубликованы в 6 печатных работах, из них – 2 в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Имеется 1 патент РФ на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Принципиальных замечаний нет.

Заключение. Диссертационная работа Фоминой Ольги Владимировны "Новый метод оценки зрительных функций после имплантации мультифокальных интраокулярных линз" является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном и методологическом уровне. В диссертации содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно, повышение точности, достоверности и скорости оценки остроты зрения на разных дистанциях у пациентов с мультифокальными интраокулярными линзами.

По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов диссертационная работа Фоминой Ольги Владимировны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 — глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук,
профессор

Н.И. Паштаев

« 9 » апреля 2021 г.

Подпись д.м.н., проф. Николая Петровича Паштаева заверяю
ст. специалист отдела кадров

Д.Н. Кудряшов

Юридический и почтовый адрес: 428028, Чувашская Республика,
г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей, дом 10
Телефон: +7 (8352) 48-25-86
Сайт в интернете: <https://mntkcheb.ru>
E-mail: info@mntkcheb.ru